PAGE
2

	                АДМИНИСТРАЦИЯ
  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

      ЧЕРНОЯРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА              ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.02.2018  23-п
                  с. Черноярово

Об утверждении   Плана первоочередных

мероприятий по пресечению возможности

развития конфликтов на национальной почве
Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Чернояровский сельсовет,  в  целях проведения первоочередных  мероприятий по пресечению возможности развития конфликтов на национальной почве на территории муниципального образования:

1. Утвердить План первоочередных мероприятий по пресечению возможности развития конфликтов на национальной почве  на территории муниципального образования  Чернояровский  сельсовет согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу  после его  подписания.

Глава администрации

Чернояровского сельсовета                                             Ю.И. Плотников
Разослано: администрации района,   прокуратуре района, в дело,  МБОУ Чернояровская СОШ, Чернояровский СДК.

Приложение

                                                                                            к постановлению
                                                                                        от 22.02.2018 г.  №  23-п
План первоочередных мероприятий по пресечению возможности развития конфликтов на национальной почве на территории

муниципального образования  Чернояровский сельсовет

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение семинаров-совещаний работников органов муниципальной власти, правоохранительных органов и учреждений культуры (клубов, библиотек) по предупреждению межнациональных конфликтов.
	ежегодно
	Глава МО

	2.
	Мониторинг состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов, базирующейся на диверсификации источников информации и предусматривающей возможность оперативного реагирования на конфликтные и предконфликтные ситуации в муниципальном образовании (анализ  обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности,

языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, о межнациональных, межэтнических взаимоотношениях граждан).
	ежеквартально
	Специалисты администрации

	3.
	Проведение совместно с органами культуры мероприятий, направленных  на гармонизацию межнациональных отношений, воспитание культуры межэтнического общения, поддержание мира и гражданского согласия, формирование установок толерантного сознания и поведения, нетерпимости к проявлениям ксенофобии, национальной, расовой и религиозной вражды
	В течение года
	Глава МО, руководители филиалов МБУК ЦКБС, директор Чернояровской СОШ

	4.
	Внесение изменений в отдельные нормативно правовые и правовые акты МО  Чернояровский сельсовет в части обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных массовых мероприятий.
	Поддержание в актуализированном состоянии
	Глава МО

	5.
	Осуществление, совместно с правоохранительными органами, проверки деятельности общественных объединений, религиозных и иных некоммерческих организаций, обмен информацией о выявлении фактов проявлений экстремизма на национальной и религиозной почве со стороны указанных объединений, в том числе возможных попыток распространения экстремистской идеологии и литературы, выявление, предупреждение и пресечение фактов оказания финансовой и иной материальной помощи экстремистским и террористическим структурам
	постоянно
	Глава МО, УУП (по согласованию)

	6.
	 Размещение в местах массовой доступности, на информационных стендах, на официальном сайте информацию, ориентированную на гармонизацию межнациональных отношений, развитие межэтнического взаимопонимания, продвижение идей межнациональной и религиозной толерантности, недопущение проявлений экстремизма на национальной и религиозной почве.
	ежегодно
	Глава МО

	7
	Проведение  открытых уроков, лекций по проблемам межрелигиозной нетерпимости
	ежеквартально
	директор Чернояровской СОШ руководители филиалов МБУК ЦКБС